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Ob nedeljskem taboru
Slovenske prosvete na Repentabru

Zasedanje italijanskih škofov v Rimu
že  več kot dvajset let prireja Slovenska 

prosveta na Repentabru velike tabore, na 
katerih se zbiramo zamejski Slovenci na 
kulturno prosvetnih manifestacijah. Na
vadno prihajamo na tabore poleg tržaških 
Slovencev tudi Goričani, v zadnjih letih 
pa vedno bolj pogosto tudi Slovenci iz 
Beneške Slovenije in iz Kanalske doline. 
Ta srečanja so postala največja kulturna 
manifestacija zamejskih Slovencev in naj
lepša povezava med našimi zamejskimi 
pokrajinami. Zato vsako leto z zanimanjem 
in veseljem pričakujemo ta praznik.

PETINDVAJSET LET

Letos je tabor združen s spominom na 
25-letno delo Slovenske prosvete. Ta osred
nja ljudsko-prosvetna organizacija združu
je in koordinira delo mnogih župnijskih 
prosvetnih društev, ki delujejo na Trža
škem. V kolikor more, pomaga centrala s 
predavatelji, diapozitivi, s  tečaji, z glas
benimi instrumenti, z igralci ob miklavže- 
vanju in podobnih slovesnostih, prireja 
za prosvetne delavce tečaje itd. Vse pa 
povezuje prav s takimi velikimi tabori, 
kot bo to nedeljo na Repentabru. Iz 
skromnih začetkov se je to ljudsko pro
svetno delo katoličanov na Tržaškem v 
25 letih razraslo in mu je potrebna samo 
še večja povezava in vzajemno sodelova
nje med vsemi društvi.

ČAS ZATIRANJA

Slovenski katoličani nismo imeli nekdaj 
na Tržaškem kakih svojih ljudsko prosvet
nih organizacij. Nekoč se je vse življenje 
odvijalo v Narodnem domu, dokler ga 
niso fašisti zažgali. Marijine družbe, ki so 
živele po mestnih župnijah, so lahko edi
no za ta Narodni dom zbirale denarna 
sredstva in to so tudi rade delale, sicer 
pa so gojile versko-narodno življenje.

V času fašističnega nasilja, ko je  bila 
zatrta slovenska beseda povsod, pa so 
skromno živele edino Marijine družbe in 
začele gojiti tudi tiho prosvetno delo poleg 
verskega. Edino v Marijinem domu v ul. 
Risorta in morda še kje so mogli duhovni
ki skrito m oliti slovensko in pridigati v 
našem materinem jeziku.

IZ NIC

Po končani zadnji vojni je planilo pro
svetno narodno življenje z vso silo na dan. 
Toda v tistem času stalinističnega nasilja 
je smela delovati samo marksistična pro
sveta, pomešana s politično šolo. Vsakdo, 
ki bi hotel kar koli drugega, je bil označen 
za narodnega izdajalca. Danes si mladi 
ljudje težko zamišljajo tisti čas.

Ker pa niso bili vsi tržaški Slovenci 
marksisti, so polagoma začeli tudi ti z 
delovanjem. Ne še petinštiridesetega leta, 
pač pa leto kasneje. Začelo se je tiho in 
neopazno, ker je bilo tudi življenjsko ne
varno. Nevarno kljub angloameriški upra
vi ozemlja.

Treba je bilo tedaj začeti iz nič. Katoli
čani nismo imeli tu tradicije, ljudje niso 
biii navajeni na neko prosvetno življenje 
na vasi. V skrbnih pripravah med mladino 
in na župnijah so zrasli pred 25 leti prvi 
krožki. Iz teh se je rodila revijica »Mlada 
setev«, ki je izšla šestinštiridesetega je
seni. š e  ta je morala biti tiskana v Go
rici, odgovorno uredništvo pa je sprejel 
dr. Humar, ker takrat ni bilo človeka na 
Tržaškem, ki bi to tvegal. Seveda je tudi 
revija morala biti umerjena in tiha, da 
niso planili po njej in jo takoj zamorili.

OD TEDAJ

Nekaj let je »Mlada setev« izhajala in 
združevala prvo jedro mladine, ki se je 
kultumo udejstvovala. Nastal je torej pr
vi Pluralizem. In od tedaj naprej je želja 
Po »slovenskih večerih« vedno bolj pro
dirala v naše vasi. Ljudje so radi politične 
mitinge zamenjali s prosvetnimi sloven
skimi večeri.

Te skromne vaške in župnijske prosvet
ne prireditve so rasle iz lastnih majhnih

moči in z ogromnimi osebnimi žrtvami.
V mestu nismo imeli kakega osrednjega 
društvenega prostora za seje, vse je mo
ralo biti na privatnih stanovanjih. V oko
lico je bilo treba hoditi na večere pogosto 
peš, ali z redkimi avtobusnimi zvezami, 
kasneje z vespami, s katerimi so hodili 
vaški fantje po predavatelja v mesto ali 
ga vozili ponoči nazaj.

V vsem tem času ni bilo nobene pomoči 
od zaveznikov. Marksisti so imeli seveda 
podporo matične države in morda še od 
koga drugega. Edino, kar so imeli katoli
čani je bilo to, da so karabinjerji zašči
tili predavatelja in ljudi na prosvetnih 
večerih. Bili so ves čas v dvorani in so 
zadnji zapustili zborni prostor. Vendar je 
bilo že to veliko. Ljudje so počasi čutili, 
da se lahko zbirajo svobodno, brez pri
tiska.

MISEL NA DOMOVE

Iz tega je rasla misel, da moramo imeti 
tudi katoličani po naših župnijah svoje 
društvene prostore, svoje dvorane za pro
svetno udejstvovanje, za zbiranje. In tako 
so začeli rasti domovi posebno v zadnjih 
letih in rastejo še danes. Kasneje, ko se 
je tržaško vprašanje mednarodno uredilo 
in ko smo dobili deželo, je pričela priha
jati skromna podpora, a podpora vendarle.

Še vedno je treba za to prosvetno delo 
veliko idealizma, a lahko rečemo, da je 
morda prav v tem idealizmu naša moč. 
To delo ni plačano, zato pa ima trajnejšo 
vrednost.

VSE PREHOJENE POTI

Da bi se spomnili prehojene poti, zato 
je prav letošnji tabor posvečen tej 25- 
letnici. Ne bi hoteli jokati nad preteklost
jo in jo hvaliti. Prehojena pot, in ker je 
bila zavzetost zanjo iskrena, je morda le 
obrodila nekaj sadov. Morali bi našteti 
veliko imen naših duhovnikov, ki so vsak 
v svoji župniji gradili in delali. Morali bi 
ob njih našteti mnogo laikov, ki so vedno 
vzpodbujali in pomagali, kjer so mogli. 
Pa tega najbrž ne želi ne eden ne drugi.

Naj bo nedeljski tabor srečanje naših 
prosvetnih delavcev, naših ljudi, ki so ho
dili na prosvetne večere, srečanje z gosti 
od blizu in daleč. Srečanje različnih na
ših krajev, ki naj simbolično povežejo vso 
Tržaško. Prijateljsko si bomo stisnili ro
ke, kakor sm o si jih vedno na tem čudo
vitem griču — Repentabru. Nasvidenje 
tedaj. jp

Preteklo nedeljo, 20. junija, je 
bilo v Rimu zaključeno osmo ple
narno zasedanje italijanske ško
fovske konference. Udeležilo se ga 
je 250 škofov, 36 duhovnikov, 18 
redovnikov in prav toliko laikov. 
Italija je namreč sedaj razdelje
na na 18 koncilskih pokrajin. Vsa
ka teh pokrajin je zato poslala po 
dva zastopnika svetne duhovščine, 
po enega zastopnika redovnih 
skupnosti in po enega predstavni
ka iz laiških vrst.

Zasedanje je trajalo šest dni. 
Poročilo je na začetku zasedanja 
podal predsednik konference kar
dinal Poma, nadškof v Bologni. 
Delo se je nato razvijalo v študij
skih skupinah. Udeleženci so raz
pravljali o službenem duhovništvu 
in o pravičnosti v svetu. Ti dve 
vprašanji bosta jeseni namreč 
predmet sinode škofov v Rimu. 
Italijansko škofovsko konferenco 
(CEI) bodo na sinodi zastopali 
štirje odposlanci.

MISLI KARDINALA POMA
Kardinal Poma je v uvodnem 

govoru podčrtal, da je  problem 
duhovništva silno delikatna zade
va, ki ima zelo raznolike razsež
nosti. Prav tako se ne more obiti 
problema pravičnosti v svetu, ker 
je preveč pereč in pomeni za Cer
kev zelo resno dušnopastirsko 
vprašanje, ki ga je treba reševati 
v luči evangelija.

Ostali problemi, ki vabijo k raz
m išljanju, so problem vere, dušno 
pastirstvo, semenišča, duhovniški 
poklici in liturgična obnova.

Problem vere je problem vsake 
generacije. Bog ga vsaki krat zno
va predloži, da se človek z njim 
bavi, da sprejme Boga kot očeta, 
njegovega Sina kot odrešenika, 
Cerkev kot občestvo zveličanja. 
Zato je treba vero znova odkriti 
tistim, ki so jo izgubili in jo ozna
njati vsem, ki so ubogi. Pri tem 
se pokaže važnost in pomen izven- 
središčnih krajevnih Cerkva v de-

Po imliiti eatriapta Plim

Laiki študirajo teologijo
Teološko fakulteto  v Parizu obiskuje le

tos 270 laikov. Lani jih  je  bilo 150. Od teh 
je  ena tre tjin a  m oških in dve tre tjin i 
žensk. P ripadajo  raznim  poklicem.

Sovjetska zveza im a novega p a tr ia rh a  v 
osebi nadškofa Pimena. K ot njegovega 
prednika Alekseja ga čuka .težka naloga, 
oh ran ja ti pravoslavno Cerkev p ri življenju 
in 'istočasno b iti v dobrih odnosih s sov
jetsk im i oblastm i.

Nihče ne ve točno, koliko je pravoslav
nih vernikov v Sovjetski zvezi. Eni p ra 
vijo, da jih  je  do 30 m ilijonov, spet drugi, 
da jih  je  šestdeset.

Ce je  to  število netočno, pa lahko po
strežem o z drugo vrsto  točnih podatkov.
V letu  1914, na začetku prve svetovne voj
ne, to  je  v carsikiih časih, je  štela ru ska  
pravoslavna Cerkev 54.000 cerkva, 26.000 
kapel, 1.025 sam ostanov, 57 sem enišč in 
nad  50.000 duhovnikov. L eta 1939, torej na 
začetku druge svetovne vojne, je  bilo  od
p rtih  cerkva le še nekaj sto, duhovnikov 
v svobodi 5.665, vsi sam ostani razpuščeni, 
vsa sem enišča zaprta.

H itlerjev napad  na  Sovjetsko zvezo je  
bil ruski pravoslavni Cerkvi v veliko ko
rist. S talin  je  v spoznanju, da m u Cerkev 
v bo ju  zoper osvajalca lahko veliko po
maga, dovolil, da se  zopet odpro  semeni
šča dn da si Cerkev izvoli pa triarha . Leta 
1950 je  bilo ponovno 25.000 cerkva odprtih , 
približno toliko duhovnikov aktivnih, de
lovali sta  dve bogoslovni akadem iji (du
hovni šoli) in osem  semenišč. Okrog 70 
sam ostanov je  spe t zaživelo, zlasti v  o- 
zem ljih na zapadu, k i si jih  je  Sovjetska

— 
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Novi ruski patriarh Pimen v trenutku, ko blagoslavlja množico v cerkvi Bogojavljenja 
v Moskvi, kjer je bil 3. junija slovesno ustoličen. V svetu se je imenoval Sergej Mi- 
hajlovič, in je bil rojen leta 1910. Duhovnik je  postal leta 1931, v  škofa pa je bil 
posvečen leta 1957. Za predhodno volitev kakor tudi za potrditev novega patriarha je  
bilo potrebno dovoljenje sovjetske vlade, kar meče čudno luč na tako imenovano 

ločitev Cerkve od države v komunističnih državah

zveza prik ljučila  po le tu  1945.
Tako stan je  je  tra ja lo  do leta 1958, ko 

je  p rišel H ruščev na  oblast. Ta zviti ruski 
mužik, ki je  veljal na  Z apadu za nosilca 
novih svobodoljubnih tokov znotraj ko
m unistične partije , se je  izkazal za izred
no zagrizenega borca p ro ti ruskem u p ra 
voslavju.

V času  njegovega v ladanja so spet za
prli večino cerkva, prav tako so bili za
t r t i  sam ostani, tako  da s ta  ostala le še 
dva v K ijevu (U krajina) in eden v Revalu 
(E stonska). O dprti pa sta  ostali obe d u 
hovni akadem iji dn tr i semenišča. Iz teh 
ustanov p riha ja  letno  po 30 duhovnikov. 
Sedaj p a  p rim erja jm o  to  število s števi
lom letošnjih  slovenskih novomašnikov! 
Pri nas za prebivalstvo 1.700.000 vernikov 
nad 50 novih duhovnikov, v Sovjetski zve
zi pa  za 30-60 milijonov vernikov kom aj 
trideset letno!

Uradna Cerkev zoper vse te omejitve 
in vsa ta  p regan jan ja  ne p ro testira , pač 
pa pogosto dvigajo svoj glas p reprosti du
hovniki, m enihi in  verniki. Znano je  pi
sanje m enihov iz sam ostana Počajevskaja 
Lavra, ki so  se obrnili za posredovanje 
le ta  1962 na am eriškega predsednika Ken- 
nedyja in na Svetovni svet Cerkva. Leta 
1965 sta  se pritožila v odprtem  pism u nad 
preveliko popustljivostjo  p a tria rh a  Alekse
ja  duhovnika Ešlim an in Jakunin. Pa
tr ia rh  ju  je  na to  enostavno odstavil. Ko 
je  nadškof Germogen iz Kaluge skupaj s 
sedm im i drugim i škofi zahteval, da se 
odpravi za Cerkev krivični s ta tu t iz leta 
1961, je  bil poslan v sam ostan  in tako  p ri
siljen k  molku.

M orda najbolj p ristno  sliko o verskem  
položaju v Sovjetski zvezi nudi pism o p ra 
voslavnih kristjanov  iz leta 1967, ki so ga 
naslovili na rusko  pravoslavno Cerkev na 
Zapadu in v katerem  je  med drugim  re
čeno: »Naša domovina je  zavita v temo 
novega poganstva. N as kristjanov  je  le 
malo in naš vpliv na okolico in javnost 
neznaten. Vedno težje nam  postaja , o tro
ke krščansko  vzgajati.«

Seveda inozemski obiskovalci Sovjetske 
zveze vsega tega p ritiska  ne opazijo. Vod
niki jim  pokažejo nekaj odprtih  cerkva, 
jih  peljejo  h  kaki bogoslužni svečanosti, 
jim  govorijo o svobodi verskega p repriča
nja, dn ti zapadni tu risti so v svoji vesti 
že pom irjeni. D ejansko pa gre boj zoper 
Cerkev v Sovjetski zvezi napre j, čeprav z 
drugim i, bolj prefinjenim i sredstvi. Pa
tr ia rh a  Pim ena čaka zato  težka bodočnost. 
Brez dvom a bo  skušal rešiti čim  več. Po
treben bo  obilnega razsvetljenja od zgo
ra j in podpore v m olitvi vsega krščan
skega sveta, tudi slovenske Cerkve.

lavskem in študentovskem okolju 
in reforma poučevanja verouka v 
okviru župnijske skupnosti.

Težaven je problem duhovniških 
poklicev in semenišč. Soočiti se je 
treba z dejanskim položajem in 
iskati nove vzgojne metode. Mno
go pričakujemo — je dejal kar
dinal Poma — od jesenske sinode 
škofov, ki se bo izrečno bavila s 
tem vprašanjem in skušala najti 
rešitev na težave, ki vznemirjajo 
duha premnogih duhovnikov.

Glede liturgične obnove je kar
dinal Poma obžaloval, da se ji ne
kateri tako trm asto upirajo; prav 
tako pa je treba zavrniti težnje 
drugih, ki bi najraje dali krščan
skemu bogočastju čisto posveten 
značaj.

ZAKLJUČNI GOVOR SV. OČETA
Do sedaj je bil običaj, da so ude

leženci škofovske konference ob 
njenem zaključku obiskali sv. oče
ta v Vatikanu. Letos se je  pa zgo
dilo drugače: sv. oče je sm atral 
za primerno, da jih  obišče na kra
ju, kjer so zborovali in jim  spre
govori zaključno besedo.

Zanimivo je, da je papež Pavel 
VI. sm atral za potrebno, da se 
ustavi ob zadevi ACLI. Nedavno 
so namreč italijanski škofje izja
vili, da te delavske organizacije 
ne sm atrajo več za cerkveno, ker 
se je  oddaljila od stališč Cerkve 
zlasti glede sodelovanja s sociali
sti in komunisti.

Sv. oče je to odločitev italijan
skih škofov potrdil kot pravilno, 
ko je d e ja l: »Z obžalovanjem smo 
sledili drami organizacije ACLI. 
Čeprav imajo člani vso svobodo, 
da si izbirajo lastno pot, nas je 
vendar zelo zadelo, da je  vodstvo 
odstopilo od prvotnih pravil in se 
odločilo za socialistično pot, kar 
bo prineslo s seboj zelo nevarne in 
dvomljive zapletljaje tako v dok- 
trinalnem kot v socialnem oziru. 
Gibanje, ki je  skozi vrsto let uži
valo naklonjenost italijanske Cer
kve, je na žalost zapustilo okvir 
tistih organizacij, katerim  daje 
cerkvena hierarhija pečat cerkve- 
nosti. Prav ste storili — je dejal 
sv. oče zbranim škofom — da ste 
vodstvo organizacije ACLI spom
nili na izvor in namen, zaradi če
sar je  bila ustanovljena in da se 
ne bi smela oddaljiti od socialnih 
smernic, ki jih izpoveduje cerkve
no učitelj stvo.«

To je bila edina konkretna za
deva, katere se je sv. oče v tem 
govoru dotaknil. Ostale besede so 
bile bolj splošnega značaja in so 
se nanašale na položaj Cerkve v 
sedanjem času. »Preživljamo tež
ke ure. Vse je v premiku in zdi 
se, da se hoče vse odtrgati od ve
re ter moralnega zakona. Vse je 
postal en sam velik problem. Mi 
sami s težavo vsemu temu sledi
mo. Znotraj same Cerkve doživlja
mo nemir, nestrpnost in odpade. 
Res, to je ura nevihte nad Cer
kvijo.«

Nenavaden protest misijonarjev
Vodstvo redovniške družbe belih očetov, 

ki delujejo posebno v Afriki, je  sklenilo 
odpoklicati vse svoje m isijonarje iz [portu
galske kolon ije  M ozambik v Vzhodni Afri
ki. Vodstvo družbe u tem elju je  ta  svoj ko
rak  z dejstvom , da Cerkev ne  sm e nuditi 
opore kolonialnim  oblastem , ko se lc-te 
b ran ijo  dati neodvisnost dom ačim  ljud 
stvom. Ko se kolonialne oblasti razglaša
jo  za zaščdtnico Cerkve, delajo krščanstvu 
zelo slabo uslugo, ker njihovo ravnanje  z 
domačini ne izpričuje ravno K ristusovega 
duha.
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Zgodovinski pomen okrožnice
»RERUM NOVARUM«

Bliža se ekumenska nedelja
Sv. očetu Pavlu VI. je služila osem deset

letnica prve papeške socialne okrožnice 
»Rerum novarum« kot povod, da je izdal 
svojo lastno »Octogesimo adveniens«, ki 
naj bi bila dopolnilo k prejšnjim, katere 
so objavili njegovi predniki na papeškem  
prestolu Pij XI. (Quadragesimo anno) in 
Janez XXIII. (Mati in učiteljica; Mir na 
zemlji) ter so vsebovane v raznih odlokih 
zadnjega koncila.

Okrožnica »Rerum novarum«, ki je bila 
objavljena 15. maja 1891 — torej pred 80 
leti — je bila sad večletnega študija in 
zlasti sad prizadevanja socialno usmerje
nega papeža Leona XIII. Okrožnica je te
daj vzbudila splošno pozornost vsega sve
ta in pomenila pravo revolucionarno de
janje v mišljenju takratnih katoličanov. 
Razveselili so se je predvsem katoliški de
lavci, pa tudi katoliški razumniki, ki so si 
želeli jasnih besed o nadvse važnem in pe
rečem socialnem vprašanju. Toda okrožni
ca je poleg veselja in priznanja na eni 
strani vzbudila tudi preplah in razburje
nje v vrstah kapitalistov in socialistov. Iz 
nadaljnjega bomo videli, zakaj.

OBSODBA KAPITALISTIČNEGA 
IZŽEMANJA

Papež Leon XIII. je v »Rerum nova
rum« na prvem mestu z ostrimi beseda
mi obsodil izkoriščanje delavstva, ki je 
bilo znak klasičnega kapitalizma in tedaj 
splošen pojav v Evropi kot je to  še nekaj 
običajnega v današnjem času v državah 
v razvoju.

Papež rabi pri tem zelo ostre besede, ki 
so bile do takrat nepoznane v papeških 
dokumentih. Med drugim najdemo stavke, 
da »so delavci brez pomoči in zaščite pre
puščeni brezsrčnosti gospodarjev... Večina 
teh ljudi živi v tako žalostnih in bednih 
razmerah, da niso človeka vredne... Zato 
je potrebno temu najubožnejšemu stanu 
hitro pomagati.«

Prav posebno je papež obsodil zaposli
tev otrok, težko in nočno delo žensk, pre
dolgi delovni čas (trajal je od 12 do 16 
ur in še več), izredno slabe stanovanjske 
razmere.

Poleg kapitalističnih izžemalcev pa je 
obsodil papež tudi vodnike držav, ki niso 
ničesar ali premalo storili za zaščito de
lavcev in so dopustili, da »se v rokah ma
loštevilnih ljudi kopiči bogastvo, množica 
pa trpi revščino. Industrija ln trgovina 
sta prišli v oblast maloštevilnih premož
nih bogatinov, ki nalagajo skoraj suženj
ski jarem neskončni množici delavcev.«

Te papeževe besede še danes veljajo za 
m ilijone delavcev v državah in pokrajinah, 
kjer se delavsko vprašanje sploh še ne 
rešuje ali pa rešuje prepočasi, kar se do
gaja zlasti v Aziji, Afriki in Južni Ameriki.

ZAVRNITEV SOCIALISTIČNIH ZMOT

Okrožnica »Rerum novarum« je pa poleg 
kapitalističnega izžemanja obsodila in za
vrnila tudi markslstično-socialistične zmo
te glede reševanja delavskega vprašanja.

Socializem je odklanjal osebno lastnino, 
češ da je ona kriva vsega zla na svetu, po
sebej pa še Izkoriščanja delavcev in da 
je treba vse ljudi Izenačiti na temelju 
skupne lastnine (kolektivizma). Papež pa 
je tako socialistično pojmovanje zasebne 
lastnine zavrnil kot neprimerno, ker jem 
lje delavcem možnost, da bi sami razpola
gali s sadovi svojega dela.

Zasebna lastnina — pravi papež — je 
utemeljena v naravnem pravu in obstaja 
pri vseh narodih. Je temelj človekove svo
bode. Seveda jo je pa mogoče zlorabiti. 
Toda javna oblast to s sredstvi, ki so ji 
na voljo, laliko prepreči.

Leonovi nasledniki so te izjave dopolnili 
s trditvijo, da ima zasebna lastnina tudi 
socialno funkcijo in je zato dovoljena raz
lastitev, kadar to zahtevajo splošni inte
resi.

Danes socialisti skoraj nikjer več ne zah
tevajo odpravo zasebne lastnine; pač pa 
komunisti še vedno vztrajajo na tem sta
lišču glede proizvajalnih sredstev.

Papež Leon XIII. je tudi obsodil prevrat- 
nost socializma, ki je hotel v tisti dobi 
z nasilnimi dejanji in revolucijo rešiti so
cialno vprašanje. Za papeža pomeni revo
lucija zrušenje vsega družbenega reda, oro
panje državljanov svobode in izenačenje 
v uboštvu. Kasnejši dogodki, zlasti komu
nistična revolucija v Rusiji, so dali papežu 
v polni meri prav.

KAKO REŠITI DELAVSKO 
VPRAŠANJE

V drugem delu so v Leonovi okrožnici 
podane smernice, kako pomagati delavcem. 
To pomoč naj bi nudili skupno Cerkev,

država, podjetniki in delavci. Cerkev naj 
bi nudila svoja moralna načela, država pa 
podprla delavca z napredno socialno za
konodajo (brezposelnost, bolezen, starost, 
invalidnost).

Posebno važne so se Leonu XIII. zdele 
delavske organizacije. Pri tem je treba ve
deti, da so bile delavske organizacije v 
prejšnjem stoletju prepovedane. Zato je 
bilo papeževo stališče glede teh organiza
cij v popolni opreki s stališči kapitalistov 
in državnih upraviteljev. Papež je svoje 
stališče utemeljil s tem, da »je po narav
nem pravu človeku dovoljeno, da se zdru
žuje v zasebnih skupnostih, država pa je 
ustanovljena zato, da ščiti naravne pravi
ce, ne pa jih uničuje.«

SADOVI OKROŽNICE

Po objavi okrožnice »Rerum novarum« 
so krščanska delavska združenja začela 
nastajati vsepovsod. Ustanavljali so se 
socialni krožki, organizirali socialni tedni, 
začelo se je javno in resno razpravljati o 
delavskih in socialnih vprašanjih. Države 
so — premnoge prav pod vplivom okrož
nice — začele izdajati zakone, ki naj bi 
zaščitili delavski stan.

Na Slovenskem se je zanimanje za de
lavsko vprašanje — čeprav je bila Slove
nija pretežno kmečka dežela — pojavilo že 
prej, preden je izšla okrožnica, šk o f in 
kasnejši kardinal dr. Jakob Missia se je 
močno zanimal za socialne probleme in je 
že leta 1888 — torej tri leta pred objavo 
»Rerum novarum« — poslal dr. Janeza Ev. 
Kreka na Dunaj, da tam nadaljuje bogo
slovne študije in obenem proučuje tam
kajšnje socialno gibanje, ki ga je vodil 
župan dr. Lueger.

Dr. Krek je na Dunaju doživel izid Leo
nove okrožnice. Ko se je vrnil v Slovenijo, 
je v luči te enciklike začel postavljati te
melje katoliškemu socialnemu gibanju ter 
tako bistveno pripomogel k socialni pre
novitvi Slovenije.

Te dni se mnoge slovenske župnije v 
dom ovini upravičeno veselijo svojih novo- 
m ašnikov. Ti bodo pomnožili K ristusovo 
navzočnost na  mnogih k ra jih . Jezus bo po 
n jih  učil, posvečeval in vodil naše rojake.

Mi na T ržaškem  in Goriškem  pa z ža
lostjo  gledam o na  slovensko Cerkev v za
m ejstvu, ker se jim  K ristusovi nam est
n ik i s ta ra jo  in  m lad ih  prostovoljcev za 
božje k raljestvo od n ikoder ni. Pogosto 
se vprašujem o, k je  so vzroki za ta k o  usod
no odsotnost. Ugotavljamo, da je  naše 
k rščanstvo  površno, nism o šli v globine 
K ristusove blagovesti in  nism o zajeli iz 
živih studencev vode, tekoče v večno živ
ljenje. Družine im ajo  po  enega ali dva 
otroka, zato  ne m orejo  vzgajati k veliko
dušnosti, požrtvovalnosti in k odpovedi. 
M ladina hlepi za lahk im  in plitvim  življe
n jem . Prem alo m orda  m olim o za duhov
niške poklice. Naša molitev je  zato tudi 
p rešibka, m orda sam o uradna in ne m ore 
pri Bogu p redstav lja ti dovolj iskrene želje 
ir. ču ta  po trebe po duhovnikih, nosilcih 
K ristusovega odrešenja.

Ob koncu druge svetovne vojne je  trža
ška škofija sprejela več duhovnikov iz Slo
venije in  prav  ti so omogočili redno  dušno 
pastirs tvo  m ed  tržaškim i Slovenci. Pet 
župnij bi danes b rez  n jih  ne im elo dušne
ga p as tirja : tr i v m estu  in  dve na deželi. 
M arijanišče bi b ilo  brez vodstva. Devetim 
duhovnikom , od  katerih  je  sedem v red 
nem  dušnem  pastirs tvu , sm o lahko iz srca 
hvaležni, da posredujejo  našim  rojakom  
na T ržaškem  nadnaravno življenje.

Med tem i je  srebrnom ašnik  g. S tanko 
Zorko, k i bo 29. ju n ija  slavil svoj sreb rn i 
jubilej. Gotovo želi obhajati svo jo  srebrno  
m ašo skrom no in le v  krogu prija teljev  
te r  dobrih R ojančanov. Toda tržaški Slo
venci ne m orem o sk riti svoje hvaležnosti 
in -priznanja v srcih, ke r nam  g. S tanko 
zelo veliko pom eni v T rstu . Že 22 le t deli 
vse svoje -sile, sposobnosti in  srce ne le 
R ojančanom , temveč tudi širši javnosti.

G. S tanko  Z orko se je  rodil 1. 1919 v 
Leskovcu na Dolenjskem. V m ašnika je 
bil posvečen v Monte O rtona p ri Abanu 
skupaj s pokojnim  g. Jožetom  V idm arjem  
29. ju n ija  1946. Novo m ašo je  pel v be
gunskem  taborišču v Senigalliji. P rvo služ
bo je  nastopil v Ročinju in v S rednjem  v 
Soški dolini. Tu se ga še vedno hvaležno 
spom injajo  ko t se -povsod rad i spom injajo

Tudi letos bom o v ju liju  proslavili p ra 
znik svetih b ratov  Cirila in M etoda. K er 
se je  p ri nas trad ic ija  že dobro  udom a
čila, se -bomo še naprej zbirali tržašk i 
in goniški verniki v M arijinem  svetišču 
na Vej ni, k je r  je  lep o ltar, posvečen slo
vanskim a blagovestnikom a, ki ga k rasi p re 
k rasen  m ozaik našega um etn ika Toneta 
K ra lja  in k je r se tudi h ran ijo  relikvije 
sv. Cirila, ki -so se -komaj p red  k ra tk im  
našle v Ita liji. Slovesnost bo v nedeljo 
11. ju lija  ob 17.30.

P rije tna  sprem em ba bo  letos v -tem, da 
bom o letos lahko prisostvovali sv. m aši v 
glagolskem obredu. Ce kom u še ni znano, 
za kaj gre, naj m u  pojasnim o, da je  to  
nekdanji latinski obred  -sv. m aše, kakor 
sm o ga poznali še  p red  k ra tk im  tud i pri- 
nas, predno sm o v litu rg iji uvedli -domači 
jezik. Razlika je  le v  tem , da je  bogo
služni jezik staroslovenski, kakor sta  -ga 
iz latinščine prevedla že sveta b ra ta , ko 
s ta  p rišla  na  M oravsko in v Panonijo in 
se tam  srečala z la tinsk im  obredom  ter 
ga v celoti ohranila, sam o da s ta  ga p ri
lagodila -slovanski duši. Ravno to  glagolsko 
liturgijo  je  Sv. sedež v Rim u po trd il in 
se je  zato ohranila do zadnjih  liturgičnih 
sprem em b pred  nekaj leti, ko je  živi na
rodni jezik postal tudi bogoslužni jezik.

Skozi dolga sto le tja  se je  glagolska li
tu rg ija  oh ran ja la  zlasti po dalm atinskih 
otokih  in v Istri. Brez dvom a so poznali 
to. bogoslužje tudi naši predniki, saj so se 
našli po mnogih cerkvah na Prim orskem  
in celo v Slovenski B enečiji glagolski mi- 
sali in druge obredne knjige in  napisi, ki 
p riča jo  še danes o glagolici m ed Slovenci.

Konec preteklega sto le tja  so ta  obred 
vpeljali tudi v R iom anjih na pobudo do
mačega duhovnika. V endar, kakor je  zna
no, se to  n i ohranilo, čeprav so ljud je  z 
veseljem  sprejeli to  s-premembo. časi pač 
-še niso bili dozoreli in  ekum enska misel 
je  ibila tak ra t rim ski Cerkvi še tu ja.

Med Slovenci je  m enda največ storil za 
to  bogoslužje naš veliki ro jak  dr. Anton 
Mahnič, ko je  bil škof na K rku. Zaradi 
glagolice je  bil v glavnem tudi izgnan in 
-konfiniran na  Sardinijo , odkoder se je  do-

mlad-ih kom aj posvečenih duhovnikov.
Leta 1949 je  prišel v  Bazovico, k je r  je  

skupaj z  župnikom  gradil -kino dvorano 
in je  potem  v n je j neu trudno  deloval z 
d ram sko skupino. Od -tu je  km alu odšel v 
R ojan in tam  ostal. S pom očjo radodarn ih  
Rojančanov in  zlasti ob sodelovanju m ar
ljive M arijine družbe je  zgradil lep p ro 
storen  M arijin  dom, na katerega so  Ro- 
jančani lahko ponosni, saj je  poleg ceitkve 
edino žarišče slovenske besede in  prosvete. 
S požrtvovalnostjo, v z tra jnostjo  in  reali
stičnim  čutom  vodi M arijino družbo, z be
sedo, -glasom in razvedrilom  spodbuja k 
delu cerkveni pevski zbor, ki je  eden n a j
boljših  na Tržaškem .

Tržaški radio  oddaja  že več let sloven
sko m ašo iz R ojana, ker so tu  dani naj 
boljši pogoji za dobro  in  stalno oddajo 
nedeljske m aše. Za te pogoje slkrbi z ve
liko vnemo naš jub ilan t. N ad dvajset let 
brez vsake nagrade vodi nedeljsko rad ij
sko oddajo  Vera in naš čas. Prav ta  od
daja, -kakor nedeljska m aša je  najbolj 
poslušana to stran  in onstran  m eje, tako 
da  ga pozna vsa Slovenija. Poznajo ga 
tudi slovenski m isijonarji, ki im ajo  v 
n jem  in v rojansk-i M arijini družbi velikega 
podpornika in  p rija te lja .

Petindvajset let vztrajnega, duhovno bo
gatega m ašništva je  velika m ilost tako za 
jub ilan ta , ki je  z Bogom zvesto sodeloval, 
za verne R ojančane, za tržaško škofijo  in 
za vso slovensko javnost, ki ga po  rad iu  
posluša. Za to  m ilost se bom o te dni 
zahvaljevali Početniku vseh m ilosti in ga 
prosili, naj jub ilan ta  ohrani zdravega, pol
nega vedrega optim izm a in vztrajnega v 
službi Bogu te r  svojem u ljudstvu.

Hvaležni sobrat

Kapitelj salezijanske družbe
V Rim u se je  10. ju n ija  začel poseben 

glavni kapitelj salezijancev. K apitlja  se 
udeležuje 208 članov te r  nekaj izvedencev 
in opazovalcev. Zastopanih je  64 držav in 
76 salezijanskih inšpek torij.

Tem u kapitlju , na katerega so se salezi
janci dolgo časa prip rav lja li, p rip isujejo  
izreden pomen. Salezijanska družba nam 
reč išče novih po ti, kako bi ostala v na- 
našnjam  času zvesta navodilom  svojega 
ustanovite lja  Janeza B oška in kako bi bila 
koristna današnji m ladini.

mov vrnil zrahljanega zdravja, kar ga je 
tudi km alu privedlo v prerani grob pred 
petdesetim i leti.

Letos se bom o torej lahko p rim erno  od
dolžili spom inu in delu -tega junaka eku
menizma, ko bom o na Vejni prisostvovali 
glagolski liturgiji.

ACM v Trstu

Življenje 
v Vietnamu
»Če prideš v Vietnam , pozabi, kar si 

bral o n jem  površno napisanega. Odkril 
boš velik narod, ki je  zm ožen preprostega  
veselja in na jtrših  naporov, narod velikega 
srca, vreden, da živi v  svobodi in miru.« 
Tako je zapisal eden salezijanskih pred
sto jn ikov, ko je  obiskal V ietnam . Nato  
nadaljuje:

»V salezijanski skupnosti v Saigonu po
zabiš, da si v deželi, k jer že toliko let 
divja vojna. Topniško streljanje, eksplozi
je bom b, vse to  otrok in fan tov ne moti. 
Vojne so se navadili. Pojejo, vedno pojejo. 
Pojejo tako, da ne slišijo am erikanskih  
letal, k i neprestano krožijo nad Saigo- 
nom. Večina so sirote. Starše so izgubili 
v  vojni. D uhovniki, k leriki in bratje po
m očniki živijo  sam o zanje, prvi m ed n ji
m i Slovenec A ndrej Majcen.

Kandidati za duhovnike se pripravljajo  
na svo j poklic v Thu Ducu, 15 km  od Sai- 
gona, sredi vojnega ozemlja. V si upajo, 
da bodo sodelovali pri obnovi svoje do
movine, ko bo vojne vendarle enkrat ko
nec. Glasba, pe tje  in plesi, vse govori o 
tem  upanju. Ponoči prešinjajo tem o svet
lobne rakete, vrata in šipe na oknih se 
tresejo od eksplozij, ti m ladi ljud je  pa 
hočejo posta ti nosilci miru.

Tri sto  kilom etrov od Saigona proti 
severu je  m esto  Dalat. Leži 1400 m  visoko  
na planoti. Pravi vrt, poln dreves in cvet
ja. Okrog so gozdovi, na enem  od trgov 
pa napis: »Dalat poklanja nekaterim  ve
selje, drugim  pa zdravje.« E ksplozija  bom 
be. pred katedralo pa te v hipu spom ni 
na žalostno resničnost vojne. B om ba je  
zasejala škodo  in sm rt. V  trenu tku  je vse 
zastraženo. N ato m rtve in ranjence odpe
ljejo, m esto  pa živi v  p rejšn jem  vrvežu.

Iz  Dalat a vodi pot v Tram  Hanh. Tam  
je  salezijanski noviciat. Povzpnem o se do 
višine 1600 m. č is ti gorski zrak in novi
ciat sredi pragozda. M agister s  svojim i 
novinci nam pride naproti. Med po tjo  po
jejo  in m olijo. Molijo, kakor da bi peli 
in njihovo pe tje  je  m olitev. Nad nam i več
krat zabrnijo  helikopterji, na ostrih  ovin
kih srečavamo tanke s stražo. Vietkon- 
govci (kom unističn i gverilci) so v teh kra
jih  stalni gostje. Pa pustijo  noviciat pri 
m iru. Vedo, da so poleg novicev in redov
nikov tudi sirote, k i im ajo tu  svo j dom, 
kruh in bratsko ljubezen.

U stavimo se v  neki vasi. V  n je j so ve
činom a katoličani. Veseli so našega pri
hoda. V  vaški gostilni nas prisrčno pogo
stijo. Preden odpotujem o, stopim o v cer
kvico. Pred N ajsvetejšim  kleči skupina  
m ladih ljudi. Prišli so molit. M islim  si: 
ljudstvo, ki tako moli, si bo tudi izprosilo  
m ir in pravico v Kristusu.«

Sprostitev trgovine z mlekom 
v Združeni Evropi
Po rim skem  sporazum u, ki tvori podla

go za ureditev  Združene Evrope, bo  tudi 
m leko doživelo sprostitev in bo lahko brez 
zaprek krožilo iz ene v drugo državo čla
nico. B aje bo ta  trenutek  nastopil s 1. no
vem brom  letos, vendar ni gotovo, ker se 
prizadete države še niso sporazumele. Go
tovo pa  -je, da bo prej a-li slej p rišlo  do 
sprostitve in tak ra t je  pričakovati, da bo 
mleko iz Francije in N em čije -pritekalo na 
italijanski trg  ne sam o na  debelo, am pak 
tudi n a  drobno v prim ernih  zavojčkih.

V Ita liji im a potrošn iško  m leko precej 
visoko ceno po zaslugi p refek tur, k i do
ločajo cene. Tako se cena Mleka v hlevu 
suče okrog 80 do 90 lir  in  več. V drugih 
državah pa je  cena znatno nižja, včasih 
tud i za 20 lir.

Lahko si m islim o, da se  za italijanske 
proizvajalce ne obeta jo  najlepši časi, še 
posebno, če bodo odpadle privilegirane 
vloge občinskih in drugih m lekarskih  cen
tral. V p risto jn ih  krogih živahno razprav
lja jo  o  bližajočem  se problem u in iščejo 
p rim ern ih  rešitev. K ljub tem u se da slu
titi, da bo del domačega potrošnega mle
ka našel po t v predelovalno industrijo , ki 
je  sposobna plačati še dokaj dobro  ceno.

S TRŽAŠKEGA
Sv. Ivan

Na prvo nedeljo v ju liju  (4. ju lija ) bo 
m o imeli v svoj.i sredi g. župnika iz Seno
žeč, M arijana H rvatina, ki je  Imel v naši 
župniji p red  25 leti -svojo novo mašo. Ta
koj po novi m aši je  odšel v dušno pastir
stvo na področje B Tržaškega ozemlja 
in je  sedaj inkard in iran  v koperski apo
stolski adm in istra turi. Slovesnost bo ob 
10. uri v naši župnijski cerkvi. Pri maši 
bo pel naš -domači cerkveni pevski zbor.

Eno nedeljo  p re j, to je  27. jun ija , pa 
bom o imeli v osm ini ro jstva  sv. Janeza 
K rstn ika običajno procesijo, in sicer ob
9. u ri po prijazn ih  stransk ih  cestah  ob 
robu  Sv. Ivana, k je r  diha nekaj več sve
žega zelenja. Po procesiji bo peta  m aša v 
slovenščini.

V sredo in  če trtek  pa sm o imeli običaj
ne slovesnosti v stari cerkvi.

Novo vodstvo 
časnikarske zbornice
Za novega predsednika deželne časnikar

ske zbornice so izvolili časn ikarja  tržaške 
rad ijske  posta je  F ranca Declevo, ki je  -bil 
m ed drugim  pred ča-som dopisnik RAI-ja 
p ri OZN te r dopisnik iz Aten. Podpred
sednik zbornice je  publicist R icciotti G-iol-
10, ta jn ik  Gianma-ria C ojutti, b lagajnik  
Tullio B em ot, člani -pa I-talo Orrto, I-talo 
Soncin-i, Giovanni Palladini, Angelo Maz- 
zo tta  te r  Gorazd Vesel, glavni urednik 
»Prim orskega dnevnika«.

Nova slovenska revija
V T rstu  je  začel izhajati nov slovenski 

m esečnik z naslovom »Dan«. Izdaja ga 
Založništvo tržaškega tiska. Glavni u red 
nik je  M iroslav K ošuta, odgovorni pa Mi
lan Bolčič.

Šempolaj
V soboto 19. ju n ija  sta slavila v Slivnem 

zlato poroko zvesta k rščanska zakonca 
Ju s t Terčon in  M arjeta Peric. K akor se 
je zgodilo pred  petdesetim i leti, da sta 
zaradi neurejenih cerkvenih razm er po 
prvi vojni sklenila zakonsko zvezo v Mav- 
h in jah , odkoder je  bil ženin doma, tako 
je  nak ljučje  naneslo, da jim a je  tudi za
hvalno sveto m ašo zdaj v Slivnem daroval 
m-avhinjski župnik g. Štefan Tonkli.

Kdo ne pozna Pirčevih? (To je  domače 
im e na n junem  dom u) in nj-ihove požrtvo
valnosti za Cerkev in  narod? N arodna za
vest in p rak tično  krščanstvo sta  v  tej 
družini neom ajna kakor kraš-ka skala. To 
je  družina, ki se iz n je  nihče ne sram uje 
zvesto hoditi -k m aši v cerkev, z vzrav
nano glavo, -brez -strahu pred  mlačneži, po
sm ehljiv« , strahovalci. Le -malo, m alo  je 
še enako pogum nih m oških v tej fari.

Jub ilan tom a je  treba  čest-i-tati ne le  za 
n juno zdravje, am-pak tudi za tako  solidno 
krščansko vzgojo n jun ih  osm ero hčerk in 
sinov. Eno hčer jim a je  Bog ovenčal s 
palm o m učeništva: kom unisti so jo  u s tre 
lili 25. m aja  1944. Ze 27 let zam an čakam o 
sodnega procesa, da bi razjasnil, kdo  je 
bil kaj kriv , a li res ona, ki zdaj ne m ore 
več govoriti, ali pa tisti, ki so jo  stre lja li 
brez procesa — enako kakor tisoče in  t i 
soče drugih nedolžnih, krščansko in na
rodno zavednih slovenskih poštenjakov, ki 
se niso hoteli uklon-iti brezbožnem u ko
m unizm u in njegovi tedan ji strahovladi. 
Pirčevi družini -bi želeli in voščili, -da bi 
se n jen  duševno (in dušno zdravi rod  n a 
daljeval.

*  *  *

V šem polaj sk-i fari .imamo požrtvovalen 
cerkveni pevski zbor, a je  sestavljen sam o 
iz -starejših oseb, družinskih -mater in oče
tov. Zvesto nam  skrbi za glasbeno sprem 
ljavo bogoslužja. Za oljčno nedeljo  nais je  
presenetil celo s petjem  vsega dolgega 
»Pasijona«. Toda k je  je  m ladina? Če se 
zgodi, da so naenkrat š tir je  pevci in pevke 
neogibno zadržani zaradi družinskih ovir, 
se zgodi sm ola prav za dan prvega sve
tega obhajila. V tako veliki fari k o t je  
šempo-lajska -bi -bilo pričakovati številnej
šega zbora, da b i mogel funkcionirati, 
tud i kadar polovico članov m anjka.

To p a  je  odvisno od m ladine. Med m la
dino ni doslej videti zanim anja za n ika
k ršno  prosvetno delovanje, najm anj p a  za 
cerkveno petje, ko odrasli fan tje  n iti ne 
obiskujejo  več cerkve. Zdaj pa se je  za
čelo nekaj -prebujati: prav m ladina zače
n ja  ustanavlja ti neko športno-prosvetno 
društvo. Lepo! V endar že! Opazovalcem 
ra s te  radovednost, kdo je  za b o tra  tem u 
ustanav ljan ju  in kakšen bo  idejni program .

Posvet redovnih predstojnikov
V m estu F rascati je  bil posvet vrhovnih 

predstojnikov raznih redov in redovniških 
kongregacij. 'Posveta so se udeležili p red
stavniki 52 ustanov iz raznih držav.

R .S .
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Finžgarjev dom na Opčinah
ob stoletnici pisateljevega rojstva

Spom in na štiriletno  delovanje doma in 
spom in na stoletnico ro jstva  p isatelja  Finž
garja, katerem u je prosvetni dom  ob Ma- 
rijan išču  posvečen, je  bil v soboto 19. ju 
n ija  in sledečo nedeljo izredno slovesen. 
O bakrat je  bila dvorana prem ajhna, da 
bi lahko sprejela vse, k i so prihiteli na 
prireditvi.

V soboto je  im ela G lasbena šola Finž- 
garjevega dom a svoj zaključni nastop. Ven
d a r to ni bila navadna m onotona glasbena 
produkcija, am pak res zelo živahen glasbe
ni večer, šo la, ki jo  vodita gg. Stane Malič 
in Franc Pohajač z nekaterim i profesorji 
glasbe, je  dosegla v drugem  letu delovanja 
zelo lape uspehe.

N edelja pa  je  bila še bolj slavnosten 
dan: v dvorani je  bil odkrit kip pisatelja  
Finžgarja, ki ga je  izdelal akad. k ipar 
France Gorše, na čelni stran i doma pa  je 
bila odkrita  plošča iz belega kraškega m ar
m orja  z napisom  FINŽGARJEV DOM. Ob 
tem  dogodku, ki je  pom em ben za vso 
opensko skupnost, je  bila v dvorani zelo 
lepa akadem ija.

P rireditev je  začel že znani glasbeni 
ansam bel Taim s z narodno m elodijo. N ato 
je  stopil n a  oder predsednik Slovenske 
prosvete Marij M aver in  odkril kip. Dvo
rana  je  navdušeno zaploskala. Po več m e
lodijah  Taim sa, ki ga je  dirigiral g. Poha
jač, je  im el govor ravnatelj dr. Aniton 
Kacin. Poudaril je  p isateljsko moč Finž
garja, ki ga cenimo, berem o in igram o še 
danes te r se nam  njegova književnost, po
sebno rom an »Pod svobodnim  soncem«, ne 
zdi še prav nič zastarela.

Zatem  so o troci pod vodstvom  učiteljice 
M arije Mislej brezhibno podali zborno de
k lam acijo  pod naslovom Oče - Mati - Zem
lja. O troci so govorili jasno, doživeto in 
prisrčno. Seveda so dvorano takoj osvo
jili. Na harm oniko jih  je  sprem ljal prof. 
O skar K juder.

Prof. Zora Tavčar Rebulova je  pripravila 
z d ijaki d ram atiziran  prizor iz Finžgarje- 
vega epa Triglav. Izredno posrečeno sceno 
je naredil M arko Stairc. Ostali dijaki in 
d ijakinje pa  so prav  ta!ko posrečeno s 
pripovedjo dn vm esno igro oživili delček 
planinskega sveta.

N ato je  gospa L juba Berce-Košutova 
zapela dva sam ospeva ob sprem ljavi go
spe Tavčarjeve na klavirju . Ta koncertni 
del je  bil izredno fin  in  ubran, le žal 
da je  prišel nekoliko pozno na spored, ker 
je  bila m ladina že tak ra t nekoliko nem ir
na. A je  bil 'kljub tem u pravi um etniški 
užitek.

Zatem  je  predstavil pirof. Jože Peterlin 
m o jstra , ki je  izdelal kip, nam reč akad. 
k iparja  F ranceta  G oršeta. Govoril je  o n je 
govi um etnosti, opozoril na njegovo um et
niško veličino in poudaril, da sm o Openci 
počaščeni in srečni, da je  ta  um etnik  po
daril ob stoletnici Finžgar j evega ro jstva 
svoje um etniško delo prav  dvorani na 
Opčinah. N ato je  povedel k iparja  na oder. 
Sprožil se je  val navdušenja, kakršnega 
najbrž ta  naš sikiromni um etn ik  že zlepa 
ni doživel. P rired ite lji so m u  poklonili 
šopek rdečih nageljnov in  prof. Gorše 
se je  ganjen zahvalil.

Za konec je  zapel še openski cerkveni 
zbor pod vodstvom  S taneta Maliča tri 
pesm i in tako  zaključil zelo lepi večer.

Prisrčno je  ves program  povezovala Na
taša  Sosičeva. Po prireditv i se  je  razvil 
p rije ten  družabni večer v p rostorih  Ma- 
rijanišča. G. Vinko Levstik, hotelir v  Ri
m u, je v p rije tnem  nagovoru povedal, kaj 
pom eni toka  lepa narodna prosvetna p ri
reditev Slovencu, ki živi daleč od sloven
ske skupnosti. To je  bil večer, je  rekel 
g. Levstik, k i ga ne bo n ikdar pozabil. Na 
te  besede je  pevski zbor zapel Zdravljico, 
ki je  odm evala po veliki stavbi in  ogrela 
vse, ki so bili tam . S tem  je bilo izraženo 
najlepše priznanje vsem, ki so pripom ogli 
k te j lepi p rireditv i, posebej še gospe 
Beličičevi, ki je  ni bilo sicer n ik je r videti 
v ospred ju  in  vendar je  glavno delo poči
valo ravno na  njej.

Razstava v »Kraški hiši«
V »Kraški hiši« v Repnu so odprli raz

stavo z naslovom  Lončenine na K rasu. 
Razstavo so pripravili ugledni etnografi 
iz Slovenije, saj so  lončene posode, ki so 
jih  uporab ljali n a  K rasu, izdelovali na 
G orenjskem  in Dolenjskem, ne pa  p ri nas.

N a otvoritvi je  bil p riso ten  m ed drugi
m i tud i znani slovenski e tnograf dr. Boris 
K uhar, ki vodi ljub ljansk i etnografski 
muzej.

Reški gostje v Trstu
Pretekli teden je  bila v tržaškem  m estu 

posebna delegacija z Rake. Ugledni zastop
niki reškiih javnih  in ku ltu rn ih  ustanov 
so se razgovarjali s tukajšn jim i p redstav
niki o kultum o-prosvetnem  sodelovanju 
m ed obema m estom a. Med drugim i so ise 
s tržaške stran i udeležili razgovorov tudi 
zastopniki Slovenskega gledališča.

Podpredsednik reške občinske uprave 
Željko Grbac je  povabil tržaške ku lturne 
predstavnike na Reko, k je r  bodo nadalje
vali razgovore. Tržaško skupino, ki bo  na 
Reki 5. in 6. ju lija , b o  vodil župan Spaccini.

Opčine - Bane - Ferluge
K akor sm o že poročali, bomo imeli 29. 

ju n ija  zlato m ašo g. Josipa Vidau. P ri sv. 
m aši ob 11. uri bo govoril eden izmed 
treh  duhovnikov, iki jih  je  g. Vidau vzgojil 
za duhovniško službo. Že to dejstvo sa
m o nas navdaja z veseljem  in hvaležnost
jo do Boga, obenem  pa  nas navdaja  z 
upanjem , da Bog še ni zapustil našega 
vinograda. Zato bom o posebno ob te j p r i
ložnosti prosili G ospoda žetve, naj nam  
še da duhovnikov, ki bodo znali služiti 
b ratom  z besedo in v  dejanjih .
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0  zaščiti Krasa in cesti v Botač
Danes se mnoigo govori o zaščiti narav

n ih  in  tipičnih naselbinskih značilnosti 
kraškega področja  in seveda tud i ljudi, ki 
so te značilnosti ustvarili in jih  edini lah
ko najbo lje  ohranijo . Regulacijski načrti 
prizadetih  občin na Tržašikem te  zahteve 
po svoje tud i upoštevajo. P red  k ra tk im  je 
rim ski parlam en t odobril celo poseben 
zakon, k i ga je  predlagal poslanec Belci 
in ki m ed drugim  predvideva popolno za
ščito več področij na K rasu. E no takih 
področij je  tud i znam enita dolina Glinšči
ce, na  koncu katere  se nahaja  tip ični am- 
b ientalni zaselek po im enu Botač. T ja  se 
da p riti bodisi po pešpoti iz Boljunca 
bodisi po  ozki cesti iz Hrvatov nad B or
štom.

Dolinska občina je  p red  več leti to  cesto 
popolnom a prenehala vzdrževati, tako  da 
je danes sprem enjena v pravi hudournik . 
To 'seveda silno otežkoča življenje družin, 
ki tam  še prebivajo . Ni jih  dosti, toda 
najhu jši problem  zan je  je  cestna poveza
va z ostalim  svetom. Dolgo časa so upali, 
d a  bo problem  rešen z nam eravano u re 
d itv ijo  ceste po  bivši železniški progi, a 
sedaj tud i s tem  ne  bo nič. N ekateri last
niki bi rad i popravili svoje h iše in s tem  
pripom ogli k ohranitvi tega naselja, ki 
im a vse tip ične značilnosti, vredne o h ra 
nitve in  zaščite. To b i omogočilo tud i ta 
ko im enovani m ali km ečki turizem . Toda 
prvi pogoj je  seveda ureditev ali vsaj po
pravilo obstoječe ceste.

O tem  je  b il govor tu d i na zadnji seji 
dolinskega občinskega sveta (17. jun ija), 
na kateri je  svetovalec Slovenske skupno
sti prof. Tul z utem eljenim i razlogi predo- 
čil nu jno  potrebo  in zahtevo prizadetih  
prebivalcev, da b i se p o t v  B otač vsaj

nekoliko popravila. V svojem posegu je 
m ed drugim  dejal, da cesta v sedanjem  
stan ju  ni več vam a  za prom et. Toda p re 
den bi se Občina odločila, da jo  za stalno 
zapre za prom et, bi se m orale preučiti vse 
možnosti, da se jo  vsaj delno popravi. 
Problem  je  torej pereč s prom etno  var
nostnega vidika in  predvsem  s splošno 
kulturnega te r  človešikega vidika.

V nasprotnem  prim eru , to  je  če se nič 
ne napravi, bodo p rim oran i oditi iz tega 
edinstvenega k ra ja  še tis ti maloštevilni 
dom ači prebivalci, ki tam  vztrajajo ; z 
njim i pa propade odločilni dejavnik za 
ohranjevanje značilnosti naselja  in okolja, 
k: jih  po drugi stran i hočem o zaščititi.

Naftovod Trst-Ingolstadt
Na m ostišču tržaškega naftovoda so la

ni raztovorili več ko t 19 m ilijonov ton 
n afte  za Nem čijo in Avstrijo. R ekord  je 
bil dosežen v lanskem  novem bru, ko  so 
v enem  m esecu raztovorili 2.148.000 ton.

Turizem v naši deželi
V zadnjih  petih  letih je  dežela Furiatiija- 

Ju lijska  B enečija nakazala skoro  18 m ili
ja rd  Lir za uresničitev raznih pobud na 
področju turizm a in  hotelskih uslug.

V turističnem  oziru je  naša dežela raz
deljena na  14 obm očij. Največ prispevkov 
(19,3 °/o) je  p re je la  osrednja K am ija; tr 
žaški obali je  bilo podeljenih 12,5 %, Ka
nalski dolini pa 9,2 % podpore. Ta podpo
ra  je  nam enjena izboljšavi tu rističn ih  cest, 
g radnji hotelov, gorskim  kočam  in biva
kom  te r pospeševanju novih restavracij 
in gostiln.

Zato še enkra t vse p risrčno  vabim o na 
zlato mašo na Opčine 29. jun ija  ob 11. uri! 

* * *
Pred kratk im  je  b il izvoljen nov župnij

ski svet. Verniki, k i ču tijo  s Cerkvijo, so 
sam i volili svoje predstavnike. Opčine so 
dale deset odbornikov, Bane tri, Ferluge 
tud i tri. Z anim anje je  bilo veliko, zlasti 
še p r i š te tju  glasov. Svet si je  že izbral 
m ladega predsednika in tr i nadzornike. 
Tako isi je  župnijska skupnost po  zgledu 
krajevn ih  Cerkva po  širnem  svetu posta
vila trdno  osnovo za povezavo celotnega 
življenja v župniji.

* * *

Po posredovanju g. nadškofa so vojaške 
oblasti odm erile m an jšo  vsoto za popra
vilo cerkvice sv. F lorijana p ri Banah, ki 
je  zarita  v kasarno, a im a ločen vhod za 
vernike naše vasi. S tavba je  b ila v resnič
no bednem  stanju . Ob nalivih se je  vsa 
voda stekala v cerkev. Sedaj so v teku 
najnu jnejša  popravila: streha, žlebovi in 
drugo. Sam i m oram o še prispevati za k r 
pan je  stropa  v zakristiji, za pleskanje v 
celoti in slična dela. P reskrbeti m oram o 
prim erno  pač zaradi hude vlage v zimskih 
mesecih, om aro za zakristijo , prim em o 
spovednico, prem akljiv  o lta r  te r  urediti 
razsvetljavo. T reba bo še porazdeliti kipe 
in kipce te r podobe, da bodo služili svo
jem u nam enu. Tako bo  cerkev zopet p ri
m erna  za bogoslužje in  ogledalo naše vare 
iter omike. Še enkra t prisrčen  »Bog povr
ni« vsem, ki so do sedaj velikodušno da
rovali v ta  nam en.

*  *  *

H ud problem  predstavlja cerkvica na 
Ferlugah. Ta je  v še slabšem  stan ju  kot 
ona pri Banah. N iti v S tojakovem  ni bila 
tako zanem arjena. Obnoviti bo treba  vse, 
tako  streho  ko t no tran jo st in zunanjo 
s tran . Še zakristije  ne prem orem o. Tudi 
v tej vasi pogrešam o p ro s to r za zbiranje 
m ladine in  odraslih , da bi .se versko in 
prosvetno življenje kaj razm aknilo. Saj so 
Ferluge nekoč slovele po  zborovskem  p e t
ju  in kultu rnem  delovanju.

Štiridnevno romanje 
tržaške Marijine družbe
M arijina družba v ul. R isorta v T rstu  

pojde letos na štiridnevno rom anje. Obi
skali bom o tr i slavne božje poti: največjo 
slovensko božjo po t Brezje, največjo h r
vaško božjo pot M arijo B istriško in Trsat. 
Poleg tega bom o videli lepe kraje: velik 
del Slovenije: L jubljano, Bled, G orenjsko 
in Dolenjsko. Na H rvaškem  bom o videli 
Zagreb, Karlovec, znam enita Plitvička je 
zera, v D alm aciji Senj, Crikvenico, Reko 
in druge kraje.

P rogram  bo naslednji: Ponedeljek 23. 
avgusta: Z ju tra j odhod iz T rsta  p ro ti L jub
ljani, sv. m aša na Brezjah, kosilo v R a
dovljici, ogled Bleda, prenočevanje na 
Otočcu. Torak 24. avgusta: Z ju tra j odhod 
v M arijo B istriško, k je r  se bo  okrog  15. 
avgusta vršil m ednarodni M arijanski kon
gres, popoldne ogled Zagreba, zvečer p ri
hod v Karlovec in tam  prenočevanje. S re
da 25. avgusta: Z ju tra j odhod na Plitvička 
jezera, tekom  dneva ogled jezer in  tam  
prenočevanje. Č etrtek 26. avgusta: Z ju traj 
odhod od Plitviokih jezer p ro ti dalm atin

ski obali p ro ti Senju in Orikvenici te r  
dalje p ro ti Reki, postanek na T rsatu , po
tem  odhod pro ti T rstu . Povratek pred  9. 
u ro  zvečer.

Vožnja, prenočišče in  h rana  stane 26.000 
lir. K dor bi se želel rom anja udeležiti, naj 
se prijavi čim prej v ul. R isorta 3 v T rstu. 
Vsakdo naj im a v redu potni list!

Avtomobilizem v tržaški pokrajini
Ob koncu letošnjega feb ruarja  je  bilo  v 

tržaški pokrajin i vpisanih 117.961 vozil. Če 
upoštevam o, da določen odstotek vozil ni 
več v rabi, lahko računam o, da kroži tre 
nu tno  po cestah okoli 100.000 vozil s tr 
žaško registracijo , m ed katerim i so poleg 
avtom obilov tud i m otocikli in prikolice.

M otorizacija se v  tržaški pokra jin i naglo 
veča. Od lanskega jan u a rja  do letošnjega 
je  število vozil porastlo  za 8.195 enot.

Bralci pišejo
Za ceno odprtosti

Na občnem  zboru Slov. prosvetne zveze 
na Opčinah je ravnatelj Glasbene m atice 
dr. G. D emšar govoril o koordinaciji m ed  
športn im i organizacijami in ku lturn im i 
društvi. Prof. Ubald Vrabec je v daljšem  
posegu opozoril na um iranje slovenskih  
»rezervoarjev« Padrič, Gropade, Bazovice 
itd., k i so v  zadnjih letih izgubili tretjino  
svojega slovenskega iivlja , o škodljivosti 
inlernacionalizma ipd. Zaradi tega je S to 
jan Spetič zažugal Vrabcu, da je to defe
tizem , k i so ga m ed narodnoosvobodilno 
borbo ozdravljali baje z ustrelitvijo.

Toliko za uvod v nizanje vtisov o pred
stavi, ki jo  je pripravilo na dvorišču Pro
svetnega dom a na Opčinah športno zdru
ženje »Polet«. Dobro organizirano kotalkar- 
sko revijo z magično barvno razsvetljavo, 
z reflektorji, barvnim i napisi, z igrami 
luči, vrednih kakega tretjerazrednega Mou- 
lin ritgea v kaki zakotni provinci sta na
povedovala v ne prav izbrani slovenščini 
neki gospod in v še nekoliko m anj gojeni 
italijanščini blondinka v tem nordeči ob
leki.

Na krilih glasbe Moon river, ob prisot
nosti najvišjih  predstavnikov naše m atič
ne države in v režiji predsednika »Poleta«, 
nas utegnejo take in podobne kotalkarske  
revije prav km alu narodno uničiti. Vse  
spoštovanje pred nadebudnim i plesalci, ki 
se žrtvu jejo  tik  pred m aturo, vse spošto
vanje pred m ojstrom , ki v dvojezični šoti 
— tako se lahko im enuje tud i ta  — nare
di, kar more, konec koncev bi nam bila 
taka veselica lahko prihranjena.

Sprašujem  se, čem u tako polna usta  
narodnoobrambnosti, ko  na vse tako hitro  
pozabim o ob zvokih, k i se jih  naši m alčki 
uče v nekaterih naših šolah, ob plesu, ki 
se ga naši m alčki uče v nekaterih naših  
društvih. In  ko t za nam eček m orajo še 
mamice, ki morda ne razum ejo slovenske
ga napovedovalca, poslušati napovedi v ne
rodni italijanščini.

Na vse to je  predsednik športnega dru
štva  »Polet« pozabil, ko je  ko t predsednik  
zadruge »Naš Kras« pisal repentaborskem u  
županu pism o zaradi tabel z u rn iki maš v 
italijanščini (za katere župan ni n iti od
govoren!).

In  za zaključek še eno vprašanje: ali ne 
bi gospod, k i se poteguje za slovenske na
pise na Repentabru, začel le-teh postav
lja ti na svojih  obratih na Opčinah in v 
T rstu?

Udeleženec kotalkarske revije
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CERKVE IN NARODA
( S P O M I N I  )

Do solz sem bil ganjen, da sem imel pri 
sv. m aši slovensko pesem  in da sem mogel 
slovensko pridigati. N ajprej sem evangelij 
p rebral po nem ško, nato  pa v slovenščini, 
nakar sem  dejal:

»Vsi ste od daleč p rišli na to  višino, 
kam or nas je  M arija v nebesa vzeta za 
današn ji praznik  povabila k sebi. Nihče pa 
gotovo ni prišel od  tak o  daleč ko t jaz, ki 
živim v daljni Argentini.«

T repetala mi je  beseda, ko sem navzoče 
prosil, naj m olijo za rojaike izven m eja 
naše domovine, p rav  posebno pa še za 
one onstran  m eje v Sloveniji, ki si tako  
želijo p riti na ta  k raj, pa jim  to še ni 
dano. Naj jih  M arija p ripe lje  iz sedanjega 
gorja  v lepšo bodočnost... Vsak si svoje 
poleno na ram ena nadenim o, pa  drugim  
pom agajm o križ lajšati, in  .postali bomo

vredni M arijinega varstva, katerega pro
simo.

Po končani m aši in m olitvi sem  stopil 
na v rh  za cerkvijo. K akor odp rta  knjiga 
je  ležala pred  m enoj ko roška slovenska 
zemlja, zgornja savska dolina in  mogočni 
svet Julijcev z M angartom  in  Jalovcem 
na čelu. Iz doline pa je  p riha ja l zamolkli 
h ru p  vozil, ki so  h itela v obe sm eri. V 
bližini je  bilo slišati pozvanjanje zvončkov, 
ki so jih  otresale ovce, katere so se pasle 
v sočni planinski travi.

Iz zam aknjenosti so m e prebudili rom ar
j i  s Koroške. Povedali so mi p rije tn o  vest, 
da se m udi na  Rorošikem tudi škof dr. 
Rožman. V rnil sem  se v svetišče, da se še 
en k ra t predam  molitvi.

V Fatim i je  bila m olitev topla; polna 
zaupanja je  bila v Lurdu; iskrena in z  ve
ro  prežeta na B rezjah in Sv. gori, a n ik jer 
se M ariji in n jenem u Sinu nisem  čutil ta 
ko blizu kot v  višini Sv. Višarij.

Po opravljeni m olitvi sem stopil v žup
nišče, kam or so m e povabili k duhovski 
mizi. Složno sm o sedeli drug ob drugem  
slovenski in italijanski duhovniki. Nemški 
duhovnik na Sv. V išarje le redkokdaj

zaide; nem ško govorečim rom arjem  du
hovno postrežejo slovenski, ki so že po 
naravi obdarovani, da se tu jih  jezikov h i
tro  priuče. K ako jih  za ta  d a r zavidajo 
italijanski sobra tje  na Sv. V išarjah! Do
b re  volje im ajo na pretek , da bi se nauči
li slovenščine ali nemščine, toda jezik jih  
ne uboga. K ar spravijo  iz sebe, je  vse 
prej kot razum ljivo.

Sedaj pa nizdol! K er nisem imel p ri
m ernih čevljev, sem h itro  dobil krvave 
žulje na nogi. Ves truden  sem končno p ri
šel n a  postajo  v Žabnicah in se sesedel 
na klop. š e  sreča, da sem dobil sedež v 
vlaku, ki se je  kmalu tako  natrpal, da se 
vse do Vidma sprevodnik sploh pokazal ni.

Ob desetih zvečer sem bil zopet v  Go
rici. Zam an sem povpraševal po avtobusu 
za v Podgoro. Ni ga bilo več. Z ožuljenim i 
nogami sem m oral napraviti še tr i kilo
m etre  peš, dokler nisem  telesno zbit le 
prikrevsal do farovških vrat. Pa k ljub  te
m u sem bil srečen, ka jti uresničil sem eno 
svojih najbolj gorečih želja.

V TRST NA RADIO

Ko je  g. S tanko  Zorko, kaplan v R oja

nu, zvedel za m oj p rihod v Evropo, me 
je  takoj povabil, naj bi še pred odhodom 
čez m ejo  v domovino kaj povedal po ra 
diu T rst A. Pa se m i je  zdelo bolj prav, 
da to  sto rim  ob svojem povratku.

Tudi to  po t so m i bile okoliščine na
klonjene. Moj p rija te lj in duhovski sobrat 
Milonig s  Koroškega se  je  v soboto 16. 
avgusta 1958, ko t sva se bila svoj čas do
govorila, pojavil v podgorskem  župnišču. 
K er je  bil nam enjen v T rst, sem seveda 
prisedel, da izpolnim  še svojo zadnjo  to č
ko v potnem  načrtu.

Pognali sm o po cesti, ki gre skozi Dol 
in Jam lje. Prvič sem lahko videl Dober- 
dobsko jezero. Malo nam rdnil sem se, ko 
sem zagledal med bičjem  rjavkasto  lužo. 
Seveda, pod besedo jezero si človek na
vadno kaj več predstavlja.

Zato pa je  bilo m oje veselje tem  večje, 
ko je  p red  nam i zablestelo Jad ransko  m or
je. V R ojanu sm o ustavili. G. Zorico me 
jc p rijazno  sprejel in takoj vse u red il za 
rad ijsko  oddajo. N aslednji dan je  v okviru 
»Vera in naš čas« m oja beseda že objela 
vso Slovenijo. Sam  sem jo  lahko poslušal 
v podgorskem  župnišču. Pač čudno doži

vetje, ko poslušaš sam ega sebe. In  m oram  
priznata, da sem bil k a r ganjen nad  tem , 
kar sem povedal. K asneje je  m oje besede 
objavil tudi »Katoliški glas«.

SPET V ARGENTINI

Tako so se  stekli dnevi in u re  m ojega 
b ivanja v Evropi. Mnogo nepozabnega sem 
doživel, a  vendar: ves čas je  v m eni bilo 
nekaj, ki m i je  klicalo v spomin: »Tam 
daleč za m orjem  čaka nate  Sv. Jožef v 
Pompeju.«

In  tak o  sem se 5. sep tem bra srečno 
vrnil na svojo faro. Prvi, ki m i je  dal 
roko, je  b il moj svak Minko, za n jim  pa 
je  že čakal b ra t Nace.

Takoj so m e čakali nekateri problem i, 
da jih  uredim . Med n jim i je  b ila  cerkev 
na Carazi. G. Janez Malenšek, ki je  bil 
na  severu v tucum anski škofiji, se je  po 
nudil, da Carazo prevzam e v svojo duhov
no oskrbo. Rad sem m u jo  prepustil.

Čakala m e je  tu d i druga težka naloga: 
ureditev novih prostorov v farn i šoli. Za 
leto  1959 je  bil predviden tre tji razred. In  
naslednji? K am  naj jih  postavim ?

(Se bo nadaljevalo)
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Šolska razstava v ul. Randaccio
V torek  22. ju n ija  dopoldne so v o tro

škem  vrtcu  in  n a  osnovni šoli ulice R an
daccio v Gorici p ripravili zelo p rije tno  slo
vesnost. Za to  p riložnost so  otroci razsta
vili v šolski sobi svoje risbe, ročna dela, 
naloge te r  povabili starše  in zastopnike 
šolskih ob lasti k  otvoritvi. Prišlo  je  leipo 
število staršev, občinski odbornik za šol
stvo in  ku ltu ro  Moise, občinska svetovalca 
dr. Paulin in  dr. B ratina, pokrajinsk i od
bornik  M arko W altritsch, šolski nadzornik 
dr. M ilan B rešan in še drugi.

Poleg razstav ljen ih  dei so otroci p rip ra 
vili še akadem ijo  z recitacijam i in pesm i
mi. N astopili so najm lajši iz vrtca, nada
lje  otroci iz vseh petih  razredov osnovne 
šole. Vsi so se lepo postavili, zlasti smo 
občudovali zadnje  razrede osnovne šole 
zarad i n jih  večglasnega petja . Na koncu 
se je  učenec 5. razreda  še zahvalil gospe 
L jubki Šorli, ki jih  je  vseh pet let učila 
in vzgajala.

Gotovo so tudi starši hvaležni vsem uči
teljicam  za res veliko skrb, k i jo  im ajo 
do otrok.

Ko o tem  poročam o, nam  je  žal, da je 
letos na Goriškem odpadla skupna šolska 
prireditev, ki so jo  šole im ele lani in 
p re jšn ja  leta. Zakaj je  taka prireditev  le
tos izostala?

i >  Š o lsk i usp eh i < 3

Na nižji srednji šoli v Gorici so prvi 
razred  uspešno izdelali sledeči dijaki:

I. A: Butkovič R afael, Cej R obert, Deve
tak  Davorin, Ferletič Jordan, Macuzzi Si
mon, Osbat A leksander, Peric Livij, Per- 
soglia Lovrenc, Remec R obert, S irk Ivan, 
Sobani Dominik, Tabai M aksim, Terčič 
Flavij. Pet dijakov' im a popravne izpite. 
T rije  dijaki so zavrnjeni.

I. B: B euciar M arijan, Bukovec Marko, 
Cont V ladim ir, Cubej M arko, K lanjšček 
M arko, Leban Maver, Pisk Aleksander, 
OuaLizza V ladim ir, Tabaj R ajm und, Uršič 
A leksander. Šest dijakov im a popravne iz
pite. Pet dijakov je  zavrnjenih.

I. C: B erlot Loredana, C ijan M arija, Co
tič D am ijana, Drobež Alenka, Ferletič Ana, 
Figheli B ernarda, Gergolet D arija, Ferletič 
H adrijana, Gergolet Radiča, Gulin Vijolica, 
H um ar Loreta, Oblak Ornela, Paulin N ad
ja , Peric Navija, Perše Silvana, Petean 
Fiadrijana, Princi Irena, Tomšič Palm ira. 
Š tiri d ijak in je  im ajo  popravne izpite.

1. D: B ensa Dolores, Božic Veronika, Co
lja  D anijela, Devetak D orijana, Devetak 
Mavra, K om janc D am ijana, K om para Ja 
sna, Leghissa Sonja, M arcolini Silvestra, 
M arušič Anita, M arušič G abrijela, M arušič 
Loredana, N anut Loredana, Semoli Lilija-

K rajevni dnevniki so v torek  22, jun ija  
objavili daljšo  izjavo, ki jo  je  sestavila 
Slovenska dem okratska zveza (SDZ) v Go
rici. V tej izjavi zavzem a om enjena poli
tična  organizacija stališče do predloga, ki 
ga je  dal predsednik goriških industria l
cev inž. Remo Caselgrandi. Ta je  na obč
nem  zboru zveze industrialcev obravnaval 
tudi problem  industria lizacije  v goriški 
občini. P ri tem  je  trdil, da štandireški 
km etje  nočejo odstopati svojih  zemljišč 
po uradno  določeni cena zaradi špekulant- 
stva in šovinism a. Zato je  Caselgrandi 
predlagal, naj se ustanovi posoben konzor
cij za ind u strijsk o  cono, k i bo po tem  imel 
pravico razlaščati posestva kmetov.

P roti tej nam eri goriških industrialcev 
je  nastopilo  vodstvo goriške SDZ s po
sebno izjavo. V tej izjavi pravi, da  se 
km etje  ne up ira jo  p roda ji zem ljišč iz špe- 
kulan tstva ali iz šovinizma, temveč pre
p rosto  zato, ker jim  je  zem lja vir n jiho
vega preživljanja. Vzeti jim  zemljo, po
m eni is to  ko t vzeti C aselgrandiju njegove 
palače in in d u strijsk e  obrate.

U pirajo se pa tudi zato, ker ponujana 
cena n ikakor ne odgovarja resnični vred
nosti zemljišč. Zakaj naj bo km et tisti, 
ki m ora  vse financira ti, goriško občino, 
goriške industrialce, goriške obrtnike, t r 
govce in m orda celo državo. Če so indu
strijsk i izdelki vredni svoje cene, naj bo 
tud i km etova zemlja! Zato zahtevajo, naj 
se odkup  njih  zem ljišč plača vsaj toliko, 
kolikor se je  škofiji plačalo za teren pri 
Rdeči hiši. K ončno predlaga SDZ, naj se 
za in d u s trijo  poiščejo zem ljišča tudi 
v stran  od Š tandreža in Sv. Roka preko

na, Švab Danila, T rpin B runa, T rpin E d
vina. Pet d ijakinj im a popravne izpite. 
Ena d ijak in ja  je  zavrnjena.

R ezultate iz drugega razreda bom o ob
javili prihodnjič.

Odbojkarski turnir »Peter Špacapan« se
je  pričel. Prijavilo se je  12 m oštev, k i so 
razdeljena v š tiri skupine: A: PAV Dor- 
m isch iz Vidma, »Brda« iz Števerjana, 
01ympia; B: Sokol iz Nabrežine, T orriana 
iz G radiške, Velox iz Š tandreža; C: AGE- 
GAT iz T rsta , G aja  iz Padrič in Kennedy 
iz Adagliacca (Videm); D: A urora iz Re- 
m anzacca (Videm ), Polet z Opčin in  Dom 
iz Gorice.

Skupini A in B s ta  igrali v ponedeljek 
21. jun ija , skupini C in  D pa v torek  22. 
jun ija . A in  D sta  igrali na  igrišču pri 
K atoliškem  dom u, B in  C pa v Štandrežu. 
R ezultati prvega večera so bili:

01ympia - B rda 2 : 0, 01ympia - PAV 2 :1 , 
P A V -B rda 2 :0 ;

T orriana - Sokol 2 :0 ,  T orriana - Velox 
2 : 1, Sokol-V elox 2 -1 .

R ezultati drugega večera so pa bili:
A u ro ra -P o le t 2 :1 , D om -A urora  2 :1 , 

Dom - Polet 2 : 0;
G aja - Acegat 2 :1 ,  Acegat - Kennedy 2 : 0, 

G aja - Kennedy 2 : 0.
Iz skupin A in  B so se uvrstila  v č e tr t

finale: 01ympia, PAV, T orriana in Sokol, 
iz skupin C in  D pa Gaja, Acegat, Dom in 
A urora.

Č etrtfinalne tekm e so se odigrale v sre
do 23. jun ija , polfinale pa v če trtek  24. 
jun ija . F inalna tekm a bo  v petek  25. ju 
nica ob 20.45 na  igrišču p ri K atoliškem  do
mu. O rezu ltatih  teh zaključnih  tekem  bo
mo poročali v p rihodn ji številki.

Za Katoliški dom: T. F. 10.000; N. N. 
10.000; N. N. 1.000; N. N. 5.000; J. K. 1.000; 
N. N. sestra  ob 25-letnici m ašništva pok. 
b ra ta  10.000; družina K. V. 5.000; N. N. 
2.000; N. N. 1.000; N. N. 1.000; N. N. 1.000; 
N. N. 500; N. N. 1.000; N. N. 2.000 lir.

Za opensko cerkev: a) Opčine: M arte
lanc Alojzija, B arkovlje, 2.500; družina 
Jurič  v spom in tašče-babice 6.000; N. N. 
nam esto  cvetja na  grob pok. M arije H ro
vatin  vd. Sosič 7.000; G rison Albin v spo
m in Tončke Gulin vd. C esar 1.000; ga. Gu
lin por. Avguštinčič v  sestrin  spom in 500; 
nabrano  v cerkvi 7.395; darovanje za  Te- 
lovo 54.425; b ) Bane: N. N. za dela v  cer
kvi 20.000; c) Ferluge: Pavla Gec 2.000 lir.

Za misijonarja Ivana štanta: N. N. 
10.000; družina P erto t iz Barkovelj 5.000; 
N. N. iz Barkovelj 5.000; Jejčič 6.000 lir.

Soče, k je r je  več zem lje na razpolago in 
k je r  so tereni km etijsko  m anj vredni. Za 
razne in d u s trije  bi lahko prispevala tudi 
država te r odstopila del letališča, ki tako  
in tako  m alokom u služi.

Stalen spovednik za Slovence 
in Hrvate pri Sv. Petru
Za stalnega spovednika za Slovence in 

H rvate v baziliki sv. Petra  v Rim u je  bil 
im enovan p a te r m inorit Alojzij Litrič. Ju 
goslovanski škofje so nam reč prosili Sv. 
sedež, naj obnovi starodavno službo ilir
skega pen itenciarija  v vatikanski cerkvi. 
Ti spovedniki so skozi sto le tja  ibili na  raz
polago našim  prednikom , rom arjem  na  
grobove svetih apostolov, da se spovejo 
in p re jm ejo  svete zakram ente.

D A R O V I
Za Zavod sv. Družine: otroci iz Š tandre

ža ob dnevu prvega sv. obhajila  za po
trebne o troke 25.000; N. N. 10.000; Ančka 
Božič, T rst, 50.000 lir.

Za Baragov dom v Ricmanjih: Darij 
Prašelj iz T rs ta  ob obletnioi očetove sm rti 
10.000; družina Pregare, R icm anje 54, 5.000; 
Sabadin M ira, Donijo 21, 5.000; V era T urk, 
T rst, 5.000; Zofija K uret, Log, 3.000; gospa 
iz Loga 5.000; N. N. iz R icm anj ob oblet
nioi bratove sm rti 2.000; K atarina Žuljan 
ob obletnici m aterine sm rti 1.000 lir.

Za Marijin doni v Rojanu: Em a G orjup 
ob sm rti moža F ranca 15.000 lir.

Vsem  plem enitim  darovalcem Bog po
vrni, rajnim  pa daj večni pokoj!

Kot je že bilo javljeno, se bo prva iz
mena za 25 dečkov vršila od 3. julija do 
J. avgusta, druga izmena za 25 deklic pa 
od 3. avgusta do 1. septembra.

Prefektura je število mest, ki jih bo 
imela gorska kolonija Vincencijeve konfe
rence v Ovaru, takole porazdelila: Dober
dob 5 dečkov in 5 deklic, Sovodnje 7 deč
kov in 4 deklice, števerjan 4 dečki in 4 
deklice, Gorica 9 dečkov in 12 deklic 
(skupno torej v gorski koloniji 25 deč
kov in 25 deklic).

Te dni kličejo posamezne občine na 
zdravniški pregled vse otroke, ki so na
pravili prošnjo za sprejem v kolonijo. 
Otroci, ki bodo šli v kolonijo, bodo mo
rali imeti vsak svoj zdravniški obrazec. 
Nato pa bodo še ta teden obveščeni tisti 
otroci (najprej dečki), ki bodo sprejeti v 
kolonijo (občine so napravile lestvico 
(graduatoria) na podlagi zdravstvenih in

Slovenski vzgojni zavod M arijanišče na 
Opčinah sporoča, da je  začelo vpisovanje 
tako  v zavod ‘ko t na opensko sredn jo  šolo 
za novo šolsko leto  1971-72.

M inulo šolsko leto se je , hvala Bogu, 
uspešno končalo. Saj so vsi gojenci, tako  
na osnovni ko t na sredn ji šoli, izdelali. 
N obenih popravnih izpitov, nič m orečih 
skrbi m ed  počitnicam i in  bojazni, da bo 
le to  izgubljeno. M arsikdo se m ora za ta  
uspeh zahvaliti zavodu, k je r  je  preživel to 
šolsko leto.

Tu dobijo  gojenci vso po trebno  pomoč. 
P redsto jn ik i jim  pom agajo p ri težjih na
logah, z in strukeijam i, z nadzorstvom  pri 
učenju  in drugod. Senčnati p a rk  s koša
tim i drevesi in  p ro s to rn a  dvorišča nudijo  
m ed odm ori gojencem  vsakovrstna razve
drila. Ig ra jo  lahko odbojko, košarko, no 
gomet, balinajo  in gojijo  še druge igre. 
Za tečno in  zdravo h rano  sk rb ijo  pridne 
roke šolskih sester.

Razne kom isije in državne inšpekcije, ki 
so bile letos k a r  številne, so našle vse v 
redu  tako  glede hrane, snage, higiene an 
prostorov'. Zavod vodijo  že dvanajsto  leto 
slovenski salezijanci. Ves Boskov vzgojni 
sistem  sloni n a  pam eti in  veri. N ajvečji 
zaklad, ki ga m o re jo  starši dati svojim  
otrokom , je  dobra vzgoja. Ne sam o um ska 
vzgoja (da v šoli lepo  napredujejo), am 
pak tudi skrb  za srčno vzgojo, da bodo 
nekoč dobri, ko ristn i člani človeške druž
be. Za to b i se m orali tru d iti vsi, starši 
in drugi vzgojitelji.

Sprejem am o predvsem  fan te  za srednjo 
šolo (ki sto ji tik  našega parka), izjem om a 
pa  tu d i za  višje razrede osnovne šole.

P rid ite pogledat, p išite  ali telefonirajte  
na tel. 211113. V pisovanje na  opensko sred
n jo  šolo t r a ja  do 24. ju lija . Če želite in 
nam  pošlje te  lansko šolsko spričevalo, 
učenca lahko tud i m i vpišemo.

Vodstvo Marijanišča

ZA KMETOVALCE

Število delovnih dni za različna 
kmetijska opravila
Za vpis v km ečko bolniško blagajno in 

pokojninski sklad veljajo  gotova določila: 
posestvo m ora  b iti najm anj tolikšno, da 
zahteva vsaj 104 dni dela na leto; večji 
posestniki pa so deležni teh socialnih u- 
godnosti le, če družina sam a opravi vsaj 
eno tre tjino  vseh del n a  km etiji. V obeh 
prim erih  m orajo  družinski člani osebno 
oprav lja ti km ečka dela.

Za lažja določanje števila delovnih dni, 
ki jih  zahteva posestvo, v p rim erih  reše
vanja  prošenj za vpis v km ečko bolniško 
blagajno, je  m in istrstvo  za delo in socialno 
skrbstvo  dne 8. feb ruarja  1971 določilo za 
tržaško ozem lje sledeča števila delovnih 
dni, ki so po trebna n a  leto  za obdelovanje 
enega hek tara: njive 60 dni, njive s sad-

gm olnih razm er).
Vsi tisti dečki iz Gorice, ki bodo spre

jeti v kolonijo v Ovaro, se bodo morali 
zglasiti v ponedeljek 28. junija dopoldne 
ali pa popoldne na uradu Vicencijeve 
konference na Placuti št. 18 (soba uprave 
Katol. glasa) za navodila.

Za odhod velja tole: zbirališče za dečke 
dne 3. julija ob devetih dopoldne na že
lezniški postaji v Gorici. Tam bodo še 
enkrat zdravniško pregledani, nato pa se 
bodo ob 11* odpeljali z vlakom do postaje 
Camia in od tam naprej z avtobusom do 
Ovara. Vsak otrok bo moral imeti prišito 
na perilu številko, ki mu bo pravočasno 
javljena.

Sporočamo, da je za prvo izmeno (deč
ki) na razpolago 5 m est proti plačilu 1.000 
lir na dan. Kdor bi se hotel poslužiti te 
ugodnosti, naj se takoj javi v pisarni Vin- 
cencijeve konference (tel. 3177).

nim  drevjem  70 dni, stalnega travnika 30 
dni, industrijsk ih  vrtov in rastlin jakov  50 
dni, zelenjave 80 dni, cvetlic 80 dni, vino
g rada 18 dni, gozda 20 dni te r  nerodo
vitne in neobdelane zem lje 15 dni. Podob
no so bili določeni po trebni delovni dnevi 
na leto  za kravo molznico 30 in za p ra 
šiča 5 dni.

Podpora za kmečke delavce 
ob boleznih in nezgodah
Deželna uprava  je  odobrila nakazilo 100 

milijonov lir letno za dobo 1971-74 v korist 
neodvisnih km ečkih delavcev. V prim eru 
bolezni ali nezgode in  sicer za ves čas 
nezm ožnosti za delo, bo ustanova Inam  
odn. Inail izplačevala prizadetem u podporo 
v višini 1.000 lir na  dan.

OBVESTILA
Ravnateljstvo nižje srednje šole, ulica 

Randaccio 10, obvešča, da se vrši vpiso
vanje v I., II . in III. raz red  vsak dan od
10. do 12. ure, n ep o k licn o  do 24. ju lija .

Odkritje spominske plošče E. Klavžarju. 
K lub sta rih  goriških študentov in Goriški 
muzej iiz Nove Gorice (grad v K rom berku) 
vabita na  slovesno odkritje  spom inske plo
šče prim orskem u ro jaku, narodnem u bu 
ditelju, prosvetnem u delavcu, časnikarju , 
borcu za pravice in  napredek prim orskih  
Slovencev, organizatorju  taborov E rnestu  
K lavžarju (1841-1920), ki bo v nedeljo, 27. 
ju n ija  ob 16. uri na njegovi ro jstn i hiši 
v Vipavi, ob 50-letnici njegove sm rti. Go
voril bo prof. dr. F ran  Vatovec. Pri slo
vesnosti sodelujeta pevski zbor »Srečko 
Kosovel« iz Ajdovščine in  osnovna šola iz 
Vipave.

Ravnateljstvo gim nazijejliceja in  učite
ljišča v Gorici obvešča, da je  rok  za vpi
sovanje v vse razrede za šolsko leto  1971/ 
1972 d o  24. ju lija . Za dijake, ki im ajo  po
pravne izpite, je  rok  do 22. sep tem bra 1971.

»Na božjo pot« se im enuje nova knjiži
ca, ki jo  je spisal dr. Rudolf Klinec s 
sodelavci, izdala pa  založba »Knjižice« v 
L jubljani. K njižica najp rej razloži pom en 
rom anj in kako naj rom am o te r  prikaže 
slovensko zavzetost za rom anja. N ato sledi 
opis sledečih božjih poti: Brezje, Gospa 
Sveta, Nova Š tifta  na Dolenjskem, P tu jska 
gora, Rakovnik p ri L jubljani, Sveta gora, 
Sv. V išarje, Svete Gore ob Sotli in Žalost
na gora p r i M okronogu. Na konou je  ipri- 
dan seznam vseh M arijin ih  svetišč na slo
venskem  ozemlju. K ar 67 jih  je. — Cena 
te knjižice, k i nosi št. 33, je  kot običajno 
sto  lir. Naj b i jo  p reb ra lo  čim več naših 
ljudi in potem  tudi rom alo na kraje, k je r  
M arija m ilost posreduje. Le zakaj siliti 
vedno le na tuje, ko im am o toliko p ri
vlačnih božjih po ti v svoji bližini.

¥ R A D I O
T R S T  A

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15,
11.30 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavn ik ih) ,  20.15 in 23.15. 

Dejstva in mnenja: 14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.

Spored od 27. junija do 3. julija 1971 
Nedelja: 9.000 Sv. m aša iz župne cerkve 

v Rojanu. 9.45 Glasba za harfo. 11.15 E. 
Adamič: »Obtožena kiikavica«. M ladinska 
rad ijska  igra. Prvi del. 11.45 R ingaraja za 
naše malčke. 12.00 Nabožna glasba. 12.15 
Vera in naš čas. 15.30 G. Mac Ewen: »V 
deželi Nashiah«. R adijska igra. »Premio 
ItaB a 1968«. 16.35 Parada orkestrov. 17.30 
Revija zborovskega petja. 18.00 M iniatur
ni koncert. 18.45 B ednarik: »Pratika«. 19.15 
Sedem  dni v svetu. 19.30 Film ska glasba.
20.30 Iz slovenske folklore: »Ljudske pe
smi«. 22.10 Sodobna glasba.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 17.35 Vaše čtivo - Ne vse, toda  o 
vsem. 18.30 Mirk: Glasbeni u trinki. 19.15 
Zbor M ontasio iz T rsta. 21.00 Pripovedniki 
naše dežele: Ennio Emili: »Mrčes«.

Torek: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 
v Rojanu. 11.00 Recital sopranistke Zlate 
Gašperšič Ognjanovič. 11.15 M. Matošec: 
»Vnuk brez dedka«. M ladinska igra. 12.10 
Bednarik: »Pratika«. 15.30 »Pisma gospo
dične de Lespinasse«. Izvaja M ira Sardoč.
16.30 Strauss: Don Juan, op. 20, simf. pe
snitev. 16.50 Plešite z nami. 18.15 Ansambel 
»Jethro Tuli«. 18.30 K om orni koncert. 19.00 
Otroci pojo. 19.10 S rečanja A. Kacina (6) 
»Filip Terčelj«. 19.20 Moški zbor »Fantje 
izpod Grmade«. Vodi ga Ivo K ralj. 20.30 
Rossini: »Gospod Bruschino«, kom ična o- 
pera v enem  dejanju.

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
17.35 Slovarček sodobne znanosti - Jevni- 
kar: »Slovenščina za Slovence«. 19.10 H i
giena in zdravje. 19.20 »Beri, beri rožm a
rin  zeleni«. 20.35 Sim fonični koncert.

četrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Theuersohuh: »Družinski obzornik«. 
17.00 Tržaški m andolinski ansam bel. 18.30 
Schubert: Sim fonija št. 5 v b-duru. 19.10 
V. Beličič: K raške črtice: »Botrčkovo slo
vo«. 20.35 J. F. Knaflič: »Dogodek v kresni 
noči«. D ram a v treh  dejanjih .

Petek: 12.10 Slovenska ljudska um etnost 
in obrt. 19.40 O ktet »Gallus« iz L jubljane. 
20.50 K oncert operne glasbe. 21.40 Folklor
ni plesi.

Sobota: 11.35 šopek  slovenskih pesm i.
12.10 Tone Penko: Skrivnostni svet žuželk.
16.10 O peretne m elodije. 16.30 Plesna ča
janka. 17.35 Lepo pisanje - Moj prosti čas.
18.15 U m etnost, književnost in prireditve.
18.30 K oncert p ianista Vercellija. 19.10 Svet 
v očeh slovenskih popotnikov (1) Friderik  
Baraga. 19.45 Otroški zbor iz Brežic. 20.35 
Teden v Italiji. 20.50 M. Mahnič: »Izlet 
na Vogel«.

•ir

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 27. junija do 3. julija 1971 

Nedelja: 9.30 Po dom ače s Slovenskim 
instrum entaln im  kvintetom . 10.50 O troška 
m atineja. 11.40 M estece Peyton. 18.15 La
dovi doživljaji - am erišk i film. 20.34 A. 
Marodič: Carinik - oddaja  Mali oglasi. 

Ponedeljek: 17.45 Wilde: Srečni princ.
20.35 M. Pagnol: Faibien. 21.30 Večer z 
Borisom  Kebetom.

Torek: 17.55 E. Peroci: N ina in  Ivo. 
19.05 Oceanografija. 19.30 M amila danes. 
19.40 Pat m inut za boljši jezik. 20.35 Pre
kleta sleparija  - ita l. film. 22.25 Milhaud: 
Popotovanje k ra lja  Reneja.

Sreda: 19.00 Na sedmi stezi. 20.35 Teh 
naših 50 let. 21.35 H am let - balet ruske TV.

četrtek: 14.00 Wimiblodon: Teniška tek 
movanja. 18.35 Družine - poljudno znan
stveni film. 20.35 Tolstoj: V ojna in m ir - 
L dal. 21.25 XXI. stoletje. 22.15 400 let 
slovenske glasbe: Vilko Ukmar.

Petek: 14.00 W imbledon: Teniška tekm o
vanja. 18.30 Veseli tobogan. 19.00 Mestece 
Peyton. 20.35 Split 71.

Sobota: 14.00 Wimblodon: Teniška tek
movanja. 16.20 Rokom etni tu rn ir za po
kal Jugoslavije. 18.15 »Omišaljski veli pir«.
19.10 Izgnanci - dokum entarna oddaja. 20.35 
Split 71. 22.05 Svet otokov in atolov. 22.30 
Maščevalci - serijski film . 23.25 G lasbena 
m edigra.

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega sto lpca: 

trgovski L 70, osmrtnice L 100, več 8% 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: tnsgr. dr. Fr. Močnik 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

Za pravice štancireških kmetov

M arijanišče na Opčinah


